
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,490,095 781,871 708,224

1.지방교육자치단체이전수입 1,490,095 781,871 708,224

1.교육비특별회계전입금수입 1,490,095 781,871 708,224

1.교육비특별회계전입금 1,490,095 781,871 708,224

1.학교운영비전입금 864,808 781,871 82,937 초등학교 기본운영비 : 805,784,000원 * 1교 = 805,784,000

유치원 기본운영비 : 59,024,000원 * 1교 = 59,024,000

2.급식비지원금 625,287 0 625,287 급식비지원금 : 625,287,000원 * 1교 = 625,287,000

2.자체수입 853,379 1,506,800 -653,421

1.학부모부담수입 844,739 1,494,300 -649,561

1.수익자부담수입 844,739 1,494,300 -649,561

1.급식비 105,647 656,410 -550,763

1.급식비 53,015 586,750 -533,735 급식비(교직원) : 4,050원*70명*187일= 53,015,000

2.우유급식비 52,632 69,660 -17,028 우유급식비 : 430원*680명*180일= 52,632,000

2.방과후학교활동비 666,112 635,030 31,082

1.방과후학교활동비 666,112 635,030 31,082 방과후교육활동비 : 144,180원*420명*11월= 666,112,000

3.현장체험학습비 61,480 125,900 -64,420

1.현장체험학습비 61,480 125,900 -64,420 현장체험학습비 : 31,000원*975명*2회= 60,450,000

119안전체험센터체험비(5학년) : 3,000원*250

명*1회=
750,000

119안전체험센터체험비(2학년) : 1,000원*280

명*1회=
280,000

4.졸업앨범비 11,500 10,000 1,500

1.졸업앨범비 11,500 10,000 1,500 졸업앨범비 : 50,000원*230명= 11,500,000

5.누리과정비 0 66,960 -66,960

1.누리과정비 0 66,960 -66,960

2.행정활동수입 8,640 12,500 -3,860

1.사용료및수수료 6,000 9,600 -3,600

1.사용료및수수료 6,000 9,600 -3,600

1.사용료 6,000 9,600 -3,600 학교시설사용료 : 500,000원*12회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 2,640 2,900 -260
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,140 2,400 -260

1.이자수입 2,140 2,400 -260 이자수입 : 535,000원*4회= 2,140,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 법인카드포인트전환금 : 100,000원*1회= 100,000

폐식용유 매각대금 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타수입 42,300 64,854 -22,554

1.전년도이월금 42,300 64,854 -22,554

1.순세계잉여금 42,300 64,854 -22,554

1.순세계잉여금 42,300 64,854 -22,554

1.순세계잉여금 42,300 64,854 -22,554 전년도 이월금(초등학교) : 41,000,000원*1교= 41,000,000

전년도 이월금(유치원) : 1,300,000원*1교= 1,300,000

세입합계 2,385,774 2,353,525 32,249
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